ПРИГОВОР

 дело №1-54/2019

именем Российской Федерации

22 июля 2019 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кукморского района Республики Татарстан Калакова Р.Р.,

подсудимого ФИО6,

защитника Шакировой Т.Б., представившей удостоверение №961 и ордер №109355,

при секретаре Егоровой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, работающего 

<

данные изъяты>, разведенного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьей 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с решением мирового судьи судебного участка №2 Кукморского района РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сына - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/3 части всех видов заработка (дохода) ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия сына - ФИО1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. После чего алименты определены в размере 1/4 части заработной платы и иного дохода ФИО1, которые взыскивать ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия сына - ФИО2, в пользу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В настоящее время старший сын ФИО1 - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. является совершеннолетним.

ФИО6, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение вступившего в законную силу судебного решения о взыскании с него алиментов, вновь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно не выплачивал средства в сумме 36 627 рублей 93 копейки на содержание несовершеннолетнего сына без уважительных причин.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал; ФИО1 при этом показал, что не выплачивал алименты в связи с низким материальным положением. 

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2, данными в ходе дознания (л.д. 46-49) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что родился ДД.ММ.ГГГГ, проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу он проживает со своей мамой ФИО3 и бабушкой ФИО4. Он учится в 

<

данные изъяты>. Его мама работает 

<

данные изъяты>. ФИО8 - это его отец. Он проживает в 

<

адрес> вместе с его старшим братом ФИО1. Его мама говорила ему, что его отец должен платить алименты на его содержание. Также со слов своей мамы, он знает, что он не платит алименты на его содержание. Его отец его учебой не интересуется, на его школьные собрания не ходит. В последний раз со своим отцом он виделся в ДД.ММ.ГГГГ. С днем рождения поздравляет редко, подарки на дни рождения не дарит. Звонит очень редко. Одежду, продукты ему не покупает. Один раз только в ДД.ММ.ГГГГ, он подарил ему 2000 рублей.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3, данными в ходе дознания (л.д. 50-52) и оглашенными в ходе судебного заседания, о том, что проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу она проживает со своим сыном ФИО2 и со своей матерью ФИО4. С ФИО6 они сначала проживали вместе, без официальной регистрации брака. В период совместного проживания у них родился сын - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего, в ДД.ММ.ГГГГ году, они с ФИО8 зарегистрировали брак. В период брака у них родился еще один сын - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ДД.ММ.ГГГГ году они с ФИО8 расторгли брак и начали проживать раздельно. После чего она обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО8 алиментов на содержание несовершеннолетних детей. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №2 по Кукморскому судебному району РТ вынесено заочное решение о взыскании с ФИО6 алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части со всех видов заработка (дохода) ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия сына - ФИО1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. После чего алименты определить в размере 1/4 части заработной платы и иного дохода ФИО8, которые взыскивать ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия сына - ФИО2. Ею в ПАО «

<

данные изъяты>» банке открыт счет для перечисления алиментов. Однако с момента вынесения решения суда о взыскании алиментов ФИО8 алименты не платил. ДД.ММ.ГГГГ в Кукморском РОСП возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО8. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО8 алименты также не платил. С ДД.ММ.ГГГГ года ее старший сын ФИО1 начал жить со своим отцом ФИО8. После чего, решением мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 освобожден от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО1. В настоящее время ее старшему сыну ФИО1 № лет, он является совершеннолетним. Она сама в новый брак не вступала. ФИО8 со своим младшим сыном ФИО2 видится очень редко, материально им не помогает, очень редко ему звонит. Один раз лишь в мае этого года подарил ФИО2 2000 рублей, отдав эти деньги лично ему в руки. Одежду, продукты не покупает, в воспитании сына не участвует. Родительские собрания в школе не посещает. Невыплата алиментов сильно сказывается на ее семейном бюджете, ее денег не хватает на содержание ФИО2, так как ей приходится еще платить кредит, который взял ее бывший муж ФИО8 во время их совместного брака. Согласно постановлению о расчете задолженности на ДД.ММ.ГГГГ общая задолженность по алиментам у Хасанова Ф. составляет 720260, 35 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе дознания (л.д. 63-66) и оглашенными в ходе судебного заседания, о том, что она работает в должности судебного пристава - исполнителя ОСП по Балтасинскому и Кукморскому районам УФССП России по РТ. В ее обязанности входит осуществление исполнительного производства по принудительному исполнению судебных актов и актов других органов, применение мер принудительного исполнения и иных мер на основании соответствующего исполнительного документа. В настоящее время исполнительное производство о взыскании алиментов с должника ФИО6 находится в ее исполнении. ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Кукморского РОСП УФССП России по РТ ФИО9 на основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № по Кукморскому судебному району РТ, вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства № в отношении должника ФИО6, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей: сына - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сына - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части всех видов заработка (дохода), ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия сына ФИО1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. После чего алименты определены в размере 1/4 части заработной платы и иного дохода ФИО1, которые взыскивать ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия сына ФИО2, в пользу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В связи с реорганизацией структурных подразделении УФССП России по РТ, номер исполнительного производства № изменен на №. Решением мирового судьи №1 по Кукморскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 освобожден от уплаты алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В настоящее время ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. является совершеннолетним. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, которое вступило в закону силу ДД.ММ.ГГГГ. Данное наказание ФИО1 исполнено не было. Однако ФИО1, будучи подвергнутым к административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал, умышленно и без уважительных причин средств на содержание в установленном законом размере не выплачивал, тем самым уклонился от возложенной на него по решению суда обязанности уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть совершил аналогичное деяние. На момент возбуждения уголовного дела, не имея противопоказаний к труду, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения Кукморского района РТ на учет в качестве безработного не встал. ФИО6, проживающий и зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, зная о наличии вступившего в законную силу заочного решения мирового судьи судебного участка №2 по Кукморскому судебному району РТ о взыскании с него алиментов и о возбуждении исполнительного производства, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вновь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно и неоднократно не выплачивал средства в сумме 36 627,93 рублей на содержание несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин в нарушение решения суда. При этом общая задолженность ФИО1 за неуплату алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет - 720 260,35 рублей.

Копией исполнительного листа мирового судьи судебного участка №2 Кукморского судебного района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ по делу №. (л.д.10-13)

Копией заочного решения мирового судьи судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.21-22)

Копией постановления о возбуждения исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 9).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам, (л.д. 20).

Копией постановления о назначении административного наказания по делу № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 14-15).

Справкой ГАУЗ «Кукморская ЦРБ» об отсутствии у ФИО1инвалидности и противопоказаний к труду (л.д. 31).

Справкой ГКУ «ЦЗН» Кукморского района РТ о том, что ФИО1 по вопросу трудоустройства не обращался, в качестве безработного не зарегистрирован (л.д. 33).

Выпиской по лицевому счету вклада для перечисления алиментов (л.д. 56).

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части первой статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, руководителем Сардекбашского сельского исполкома характеризуется положительно. 

Признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, положительную характеристику, низкое материальное положение суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы пяти процентов в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО6 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: